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PARATHENIE,

Hartimi i raportit paraprak te vierésimit te ndikimit ne mjedis, &shté kryer né bazé t& Ligjit
Nr.10440 daté 07.07.2011 ”Pér vleresimin e ndikimit né mjedis”, neni 8, Shtojea II

(Projektet qé i nénshtrohen procedurés paraprake t& vlerésimit (& ndikimit né mjedis), pika 10 -
(Prodhime infrastrukturore); ligjit Nr.12/2015 Per disa ndryshime ne ligjin (e sipercituar)
nr.10440 daté 07.07.2011 ; Ligjit Nr.128/2020 Pér disa ndryshime dhe shiesa né ligjin

Nr. 10440, Daté 7.7.2011, “Pér Vlerésimin e Ndikimit n& Mjedis ”, t& ndryshuar ; VKM
nr. 686, daté 29.07.2015 ”Pér miratimin e rregullave, {& pérgjegjésive e té afateve pér zhvillimin

e procedurés sé verésimit (& ndikimit n& mjedis(VYNM) dhe procedurés sé transferimit t&
vendimit dhe deklaratés mjedisore” (tek e cila eshte marre permbajtja e ketij raporti paraprak te
vleresimit te ndikimit ne mjedis) dhe Vendimit nr. 95, daté 14.02.2018 “Pér disa shtesa dhe

ndryshime tek VKM nr. 686, daté 29.07.2015”,
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1. INFORMACION PER QELLIMIN E VNM ,METODIKA E ZBATUAR DHE
KUADRI LIGJOR MJEDISOR QI LIDHET ME PROJEKTIN

Raporti i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis ka per qellim te identifikoje ndikimet ne mjedis te

projektit te propozuar “RRIETI SHPERNDARES | FURNIZIMIT ME UJE DHE TE K.UZ TE ZONES SE
FRUTIKULTURES, VALIASI I VIETER , BASHKIA KAMEZ ne territorin e Bashkise Kamez si dhe te
rekomandoje masat zbutese qe duhet te merren per parandalimin apo minimizimin e
ndikimeve. Raporti paraqet gjendjen e mjedisit pérpara zbatimit té projektit dhe ndikimet e
pritshme né mjedis né aspektin e ndikimit né toké, ujé, ajér, bimési, habitate natyrore , ne
popullsi dhe siguron masa zbutése cdhe monitoruese té efekteve negative né mjeclis.

Procesi i hartimit te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis (VNM), ndihmon ne permiresimin e

¢do lloj projekti ne respektimin dhe mbrojtjen maksimale te mjedisit te zones ku ai zbatohet.

Ky raport eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor ne fuqi dhe ka per qellim te

identifikoje, parashikoje dhe vleresoje te gjitha ndikimet e mundshme ne menyre sistematike,

te kuptueshme dhe objektive.
Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis i pergjigjet ne thelb ketyre pyetjeve kyg:

A.

Si do te ishte mjedisi pa projektin?Kjo do te identifikoje dhe pershkruaje gjendjen
aktuale te burimeve dhe karakteristikat ekzistuese ne mjeclisin qe mund te ndikohet nga
projekti dhe se si keto do te zhvillohen ne mungese te projektit.

Cfave do t’i ndodhe mjedisit, si pasoje e projektit?I{jo do te pershkruaje mjedisin si¢
eshte pa projektin dhe se si ai do te ndryshoje si pasoje e projektit ne aspektin e burimeve
mjedisore apo njerezve (receptoret) qe jane te ndikuar, natyren dhe shkallen e ndryshimit,
shtrirjen e tij gjeografike dhe kohore.

A perben kjo nje shqetesim? Parashikimi i ndikimit nuk eshte i mjaftueshem.

Nese eshte i rendesishem a mund te bejme ndonje gje ne lidhje me te?Se fundi, eshte
e rendesishime te kuptohet se, ne qofte se ndikimi eshte i rendesishem, mund te behet
digka per te shmangur, reduktuar, korrigjuar apo kompensuar per te. Zhvilluesi i projektit
mund t'i perfshije keto masa zbutese ne propozimet e projektit dhe autoriteti kompetent
mund t’i perfshije kerkesat perkatese ne kushtet e lejes se dhene.

Objektivi kryesor i VNM-se eshte te identifikoje ndikimet e mundshme negative mjedisore te
projekteve te reja te zhvillimit. Brenda ketij qellimi, procesi i VNM-se kerkon qe:

o te konsiderohen alternativat per vendndodhjen dhe ndikimet mjedisore shoqeruese;
o (e permiresohet plani mjedisor i propozimit;
o te sigurohet qe burimet jane perdorur si duhet dhe ne menyre efigente;

o e identifikohen masat e duhura per zbutjen e ndikimeve te mundshme te projektit;

e te vendosen kushtet per ndertimin; R ,-,,L '} /"fi‘]
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o te ndihmohet vendim martja dhe informimi i publikut.
Procedura e VNM-se perfshin:

a) procesin paraprak te VNM-se;

b) procesin e thelluar te VNM-se.

Agjencia Kombetare e Mjedisit (AKM) shyrton kerkesat per vleresimin e ndikimit ne mjedis |
dhe ne fund te seciles procedure, paraprake apo te thelluar te VNM-se, merr Vendimin per
VNM-ne paraprake, ndersa per VNM-ne e thelluar pergatit Deklaraten Mjedisore me
rekomandimet perkatese dhe ia dergon Ministrise.

Ne perfundim vendim marrja konsiston ne:
o Vendim - leshuar nga AKM-ja ne perfundim te procedures paraprake te VNM-se

o Deklarate Mjedisore - leshuar nga Ministri ne perfundim te procedures se thelluar te
VNM-se. ;

Sic eshte thene ne fillim te raportit, projekti i propozuar “KUZ +UJESJELLESI ZONA E
FRUTIKULTURES DHE VALIAS 1 VIETER” i nenshtrohet procedures paraprake te
vleresimit te ndikimit ne mjedis.
Theksojme se gjate procedures paraprake te VINM-se, referuar VIKM nr. 247, date
30.04.2014 “Per percaktimin e rregullave, te kerkesave e te procedurave per informimin dhe
perfshirjen e publikut ne vendimmarrjen mjedisore”, Kreu I, nuk eshte detyrim ligjor te
behet Ionsultim Paraprak me banoret e zones. Perpara marrjes se Vendimit AKM-ja
publikon aplikimin per VNM paraprake ne web te saj, ku komuniteti i interesuar mund te
shpreh mendimin e tij.

» Baza ligjore lidhur me projelktin

o Ligji Nr.6/2018 pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin Nr.11122012 “Pér
menaxhimin e integruar t& burimeve ujore”

o Ligji Nr. 10431, daté 09.06.2011 “P&r mbrojtjen e mjedisit”, t& ndryshuar;

e Ligji nr. 53/2020 daté 30.4.2020 "Pér disa ndryshime ng ligjin Nr.10431, daté
9.6.2011, “Pér mbrojtjen e mjedisit”, t& ndryshuar.

o Ligji Nr.10448, daté 14.7.2011 “Pér lejet e mjedisit”, te ndryshuar.

o Ligji Nr.52/2020 daté 30.4.2020 "Pér disa ndryshime n& ligjin Nr.10448, daté
14.7.2011, “Pér lejet e mjedisit”, t& ndryshuar,

o Ligjit Nr.10440 daté 07.07.2011 "Pér vleresimin e ndikimit né mjedis”, te ndryshuar,

o Ligji Nr.12/2015 “Per disa ndryshime ne ligjin Nr.10440 daté 07.07.2011 "Pér
vleresimin e ndikimit n& mjedis”, te ndryshuar”.
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Ligj Nr.128/2020, daté 22.10.2020 "Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin Nr.
10440, daté 7.7.2011, “Pér vlerésimin e ndikimit n& mjedis”, t& ndryshuar”

Ligji Nr.9587, date 20.7.2006 “Per mbrojtjen e biodiversitetit”, i ndryshuar.

Ligji Nr.68/2014 “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& ligjin Nr.9587, daté 20.7.2006,
“Pér mbrojtjen e biodiversitetit”, (& ndryshuar.

Ligji Nr. 162/2014 "Pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit né mjedis"

Ligji Nr.10463, daté 22.9.2011 ”Pé menaxhimin e integruar (& mbetjeve”, i
ndryshuar,

Ligji Nr.156 date 10.10.2013 pér disa ndryshime né ligjin Nr.10463, daté 22.9.2011,
“Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, t€ ndryshuar.

Ligji Nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”.

VKM nr. 686, daté 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullave, (& pérgjegjésive e (&
afateve pér zhvillimin e procedurés s& vlerésimit t& ndikimit n& mjedis(VNM) dhe
procedurés sé transferimit t& vendimit dhe deklaratés mjedisore”; dhe Vendimi nr. 95,
daté 14,02,2018 “Pér disa shtesa dhe ndryshime tek VKM nr. 686, daté 29.07.2015”.

VKM Nr.912 date 11.11.2015 “Per miratimin e metodologjise kombetare te procesit
te VNM-se “,

Vendim i KM Nr.419, daté 25.6.2014 Pér miratimin e kérkesave t€ posagme pér
shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave A, B dhe C, pér transferimin e lejeve
nga njé subjekt te tjetri, t& kushteve pér lejet respektive t& mjedisit, si dhe rregullave
t& hollésishme pér shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri né I&shimin e

kétyre lejeve nga QKL-ja.

Vendim Nr.247, Date 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, t& kérkesave e &

procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut ng vendimmartjen mjedisore”.

VKM nr.16, datg 04.01.2012 pér "Té drejtén e publikut pér té pasur informacion
mjedisor”.

VKM nr. 575 date 24.06.2015 “Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e
mbetjeve inerte”,

Vendimi Nr. 435, datg 12.9.2002 “Pér miratimin e normave t& shkarkimeve né ajér n¢
Republikén e Shqipérise”. ~
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Sipas ligjit Per Mbrojtjen e Mjedisit, vleresimi i ndikimit ne mjedis i nje projekli te
propozuar zhvillimi eshte vleresimi i ndikimeve te rendesishme, te mundshime te asaj
veprimtarie ne mjedis.

Gjate procesit te vleresimit te ndikimit ne mjedis, kryhen identifikimi, pershkrini dhe
vleresimi ne menyren e duhur i ndikimit ne mjedis te nje veprimtarie, duke percaktuar efektet
e mundshme te drejtperdreita dhe jo te drejtperdrejta mbi token, ujin. detin, ajrin. pyiet,
llimen, shendetin e njeriut. floren dhe faunen, peizazhin natyror, pasurite materiale,

trashegimine kulturore, duke pasur parasysh lidhjet e tyre te ndersjellta.

Vleresimi i ndikimit ne mjedis zbaton parimin e parandalimit qe ne fazen e hershme te
planifikimit te projektit, me qellim shmangien apo minimizimin e efekteve negative ne
mjedis, permes harmonizimit dhe pershtatjes se saj me kapacitetin bartes (e mjedisit.

Vleresimi i ndikimit ne mjedis kryhet nga zhvilluesi, si pjese e pergatitjeve per planifikimin e
nje projekti zhvillimi dhe para kerkimit te lejeve perkatese te zhvillimit.

Ligji per Vleresimin e Ndikimit ne Mijedis, dhe aktet nenligjore qe rejedhin prej tij, te
perafruara plotesisht me Direktiven e Bashkimit Evropian per Vleresimin e Ndikimit ne
Mjedis ka per qellim te siguroje nje nivel te larte te mbrojtjes se mjedisit, permes
parandalimit, minimizimit dhe kompensimit te demeve ne mjedis, nga projekte te propozuara
para miratimit te tyre per zhvillim dhe garantimin e nje procesi te hapur vendimmarrjeje,
gjate identifikimit, pershkrimit dhe vleresimit te ndikimeve negative ne mjedis, ne menyren
dhe kohen e duhur si dhe perfshirjen e te gjitha paleve te interesuara ne te.

Ky ligj zbatohet per projektet e propozuara, private apo publike, te cilat mund te shkaktojne
ndikime te rendesishme negative, te drejtperdrejta ose jo, ne mjedis, si pasoje e madhesise,
natyres apo vendndodhjes se tyre.

N& zbatim t& kérkesave 18 legjislacionit mjedisor shqiptar, gdo projekt i cili synon t&

zhvillohet né mjedis, qé né fazat e para 16 tij duhet t'i ngnshtrohet Vlergsimit t& Ndikimitngé

Mjedis t& aktivitetit q& propozon, né ményré qé té garantohet njé proces i drejté té
vendimmartje né lidhje me t&é.
Kryerja e Vierésimit t& Ndikimit né Mjedis t& njé aktiviteti t& propozuar, proces icili
finalizohet me hartimin e Raportit pérkatés, synon konsiderimin ¢ géshtjeve qé lidhen me
mjedisin prités, fizik e social, q& ng fazat fillestare t€ tij. Né thelb t& vlerésimit mjedisor t&
projektit qéndron evidentimi i piképrerjeve t€ tij me legjislacionin n& fuqi, vlerat natyrore q&
gjenden né zonén e projektit dhe si e sa do t& ndikohen né rast t& zbatimit t& tij. Nép&érmjet
identifikimit t& ndikimeve t& mundshme negative t& zbatimit t& projektit né vlerat natyrore t&
zongs pritése, q& né fazén e projektimit mund t& merren masat e nevojshme pér pérmirésimet
e duhura teknologjike, me qgllim zbutjen e ndikimeve dhe p&rshtatjen me kapacitetin bartés

t8 mjedisit

Page 7 ol 42

] t,\L.antru\tG(’* NISULTANGY
Rr. Tzador KKeko, Pll s IKall 7, Tirang

|
i




¢ z

e

: 3S

!:' s & 'S ENGMEERNG CONSULTAMCY

o T&japé informacion pér vendimmarrésit pér pasojat mjedisore té tij.

s Té promovojé zhvillimin migésor dhe (& qéndrueshém me mjedisin duke propozuar
masat e nevojshme pér shmangien dhe minimizimin e ndikimeve (€ mundshme
negative t& identifikuara gjaté kétij procesi.

Kryerja e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis t& veprimtarisé sé propozuar do & realizohet
népérmjet pérmbushjes sé objektivave specifike si:

» Bvidentimit t& piképrerjeve dhe bashkérendimit t& projektit me kuadrin rregullator
legjislativ kombétar dhe ndérkombétar né fushén e mjedisit.

o Identifikimit t& statusit t& zonave ku do t& zhvillohet projekti.

o Pérshkrimit t& vlerave natyrore dhe mjedisore né zonén e projektit.

o Identifikimit t& ndikimeve t& mundshme thelb&sore negative né vlerat natyrore dhe né
mijedis duke propozuar njékohésisht masat pér zbutjen e tyre dhe mbrojtjen e mjedisit
nga kéto ndikime.

Raporti i VNM pérmbledh njé pérshkrim t& projektit t& propozuar, pérshkrimin e
karakteristikave (& mjedisit ekzistues prités, analizén e ndikimeve t& mundshme né mjedis t&
projektit & propozuar, planin e masave pér shmangien dhe zbutjen e ndikimeve t& mundshme
negative (PMM) dhe programin e monitorimit mjedisor.
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2. PERSHKRIMI I PROJEKTIT TE PROPOZUAR DHE ZONA E ZBATIMIT

Qellimi i pergjithshem i projektit eshte plotesimi me sistemin e Kanalizimeve te Ujrave te
Zeza per zonen e Valiasit te vjeter dhe Frutikultures.

Objektivi i pergjithshem i projektit eshte te permiresoje kushtet sanitare dhe mjedisore ne dy
zonat e mesiperme, permes ndertimit te nje sistemi te ri (e Kanalizimeve te Ujrave te Zeza
dhe furnizimin me uje te pijshem te ketyre zonave.

Sistemi eshte adoptuar per te qene i vecante per Ujerat e zeza, duke marre parasysh e metat €
sistemeve te kombinuara (potenciali i rreziqeve te mjedisit nga rrjedhjet € medha, aroma e
bezdizshme, kapacitetet e larta qe do te kishte Impianti i Trajtimit te Ujrave te Zeza, etj).
Zgjedhja e kritereve te projektimit baze per sistemin e ujrave fe zeza i propozuar eshte i
bazuar ne rregullat e meposhtme dhe kufizimeve te :

o Mbrojtja e shendetit publik dhe permisimi i kushteve te jeteses per popullsine lokale jane
thelbesore

o Rreziqet mjedisore duhet te minimizohen. Sistemi i propozuar (materiale, metoda etj)
duhet te siguroje minimizimin e ujrave te zeza rrjedhje-humbjet per mijedisin dhe
eliminimin e plote te mundshem.

o Ndertimi i sistemit te kanalizimeve pritet te kete ndikime positive ne zhvillimin e
industrisse se turizmit, dhe mund te konsiderohet si nje faktor i rendesishem qge do te
perfitoje ekonomia lokale ne te ardhmen e afert .

» Pozicioni i zones se projektit

Kamza &shté nig qytet q& shtrihet ne kufijté verioré té qytetit t& Tiranés, q& Eshté

rritur me ritme té jashtézakonshme né dhjetévjegarin e fundit dhe pritet t& vazhdojé
rritjen demografike me ritme t& konsiderueshme né 20 vitet e ardhshme.

Zona e Laknasit si dhe zona ne Bathore-Frutikulture ge trajtohen ne kete projekt
perfagesojne nje terren me pjerresi te bute ne drejtim te veriut - jugut i cili ndodhet
prane lumit te Tiranes. Kjo perfageson nje zone urbane relativisht te dendur
veganerisht, me ndertime 1-2 kate. Popullsia e kesaj zone arrin deri ne 45 mije

banore.

R Teudor Keko, Pl Kall 7, Tiran&
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Planimetria e zones se furnizimit me uje Valias i vjeter dhe Frutiknlture

Ne figuren e mesiperme jane zonat e projektit te rrjetit shperndares te furnizimit me

uje. Zonat e vijezuar jane zonat e projeklit te ujesjellesit.

§ ey 74
'.f‘(. 1 g;] ?{/{? "
] Zis
Shpk

? Y
lsldng Zii
SNGINEERING ISULT,
[ TT-_twodor Keko, PI. Ales, Kall 7, Tirang Page 10 of 42
T ‘ S




’:{5‘
‘

ENGMECRING CONSULTANCY

Planimetria me zonat e projektit te KUZ-Sistemi sekondar dhe terciar

Ne figuren e mesiperme eshte planimetria e pergjithshme me zonat e projektit
perkatesisht Valiasi i vjeter dhe Frutikultura, Per secilen zone eshte projektuar
sistemi i kanalizimeve te ujrave te zeza per sistemin sekondar dhe terciar.
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Planimetria me zonat e projektit te KUZ-Sistemi sekondar dhe terciar

Ne figuren e mesiperme eshte planimetria e pergjithshme me zonat e projektit
perkatesisht Valiasi i vjeter dhe Fratikultura. Per secilen zone eshte projektuar
sistemi i kanalizimeve te ujrave te zeza per sistemin sekondar dhe terciar,
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3. PERSHKRIM I MBULESES BIMORE TE STPERFAQES KU PROPOZOHET Tit
ZBATOHET PROJEKTI, SHOQERUAR DHE ME FOTOGRAFI.

Zona e Kamzes ne studim dallohet per dimer te bute me karakteristika te theksuara
mesdhetare dhe vetem ne raste te rralla ashpersia e dimrit eshte e ndjeshme.
Si gjithe zona mesdhetare, ne pergjithesi ka nje sasi te konsiderueshme kohe me diell. Ijo
arrin ne 2560 ore ne vit, duke arritur maksimumin ne muajin Korrik me 360 ore dhe
minimum 100 ore ne Dhjetor.
Presioni atmosferik sipas te dhenave shume vjegare leviz nga 752 ne 753 milimetra, e
barabarte kjo me 1002.6-100.9 milibar,
Vlerat € temperatures se ajrit ne pergjithesi konsiderohen te qendrueshme. Kjo zone
perfshihet ne zonen klimaterike mesdhetare fushore qendrore, Temperatura mesatare vjetore
leviz ne 15-16°C dhe eshte e pranishme per nje periudhe afersisht 10 muaj. Temperatura
maksimale eshte regjistruar me date 13.07.1973 me 43°C, ndersa temperatura minimale eshte
regjistruar me date 15.01,1968 me -14.4°C.,
Amplituda e ndryshimeve midis dites dhe nates eshte e ndjeshme dhe leviz nga 6 deri ne 12-
14°C.
Lageshtia mesatare relative e ajrit arrin ne rreth 70 %.
Sipas te dhenave shumvjegare statistikore te sherbimit hidrometeorologjike, sasia mesatare
vjetore e shiut arrin deri ne 1247 mm ndersa numri i diteve me sasi reshje > 10 mm leviz
mesatarisht nga 85 ne 100 dite ne vit.
Era fiyn pergjithesisht ne dy drejtime. Gjate gjysmes se flohte te vitit mbizoteron drejtimi
juglindje pa perjashtuar veriun ndersa ne gjysmen e ngrohte te vitit mbizoteron drejtimi
veriperendimi.

» Bimesia
Bimésia ndikon dukshém né gjeomorfologjiné e pellgjeve ujémbledhés dhe né cilésiné e
ujrave.Démtimi i mbulezés bimore nxit erozionin, thellimin, zgjerimin e shtretérve lumor.

_Nga ana tjetér,prej démtimit t& mbulesés bimore varférohet dukshém larmia bimore dhe

shtazore (biodiversiteti);kjo ndikon n& funksionin normal té ekosistemit natyror dhe t& jetés
né t&. Kujtojmé se tek biodiversiteti pérfshihen drejtpérsédrejti ose térthorazi edhe gjithé
llojet e shfiytézuara nga njeriu, si p.sh. bimét mjekésore dhe industriale.

N& lidhje t& ngushté me elementet klimatike dhe ato t& tokés, bimésia paraqget njg model t&
dukshém vertikal t& shpérndarjes s& saj. N& kété pjesé territori pérballemi mé njé hapésirg
pérreth t& ndérlikuar e cila pérfshin shkurre, kullota, livadhe, sipérfage bujqésore, pemishte,
ullishta e vreshta, sipérfage joprodhuese, shkémbore, gurishtore t& zhveshura, miniera,
sipérfaqe t€ banuara, troje t& pérzier me toké bujqésore, si dhe sipérfaqe ujore.

Spektri korologjik mbizotérohet duksh&m nga format eumesdhetare , e lidhur ngushté kjo me
klimén e pellgut ujgmbledhés, t& ndikuar edhe nga zona bregdetare (stenomesdhetare):
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kjo duket se éshté e lidhur ngusht& edhe me proceset degraduese & bimésisé né zong; né zoné
gjenden shumé lloje evropiane, euqendrore, euaziatike etj, t€ cilat tregojné se kjo bimési €shté
e lidhur me llojet bimore me origjiné veriore dhe verilindore.

Zona éshté e mbuluar né pérgjithési me barishte dhe shkurre mesdhetare dhe shumé pak nga
bimési e larté, Territori ka njé mbulesé bimore tipike & zonés mesdhetare bregdetare, Speciel
mbizoteruese jané si mé poshté: Ficus sp., Rubus sp., Platanus orientalis, Cornus mas,
Arundo donax, Tamus communis, Smilax aspera, Ulmus parvifolia, Hedera helix, Juglans
regia, Corylus avellan, Arundo donax, Populus nigra, Populus alba, Rubus sp., Inula viscosa,
Salix sp. , Typha latifolia, Populus nigra, Populus alba, Salix sp.

Zona né studim sipas topografisé sé relievit bén pjesé né zonén e pyjeve dhe e shkurreve
mesdhetare e cila shtrihet deri né lartésité 300-600 m mbi nivelin e detit. Kéto jané shoqérime
bimore & tipit t& makies, pérherétéblerta, si mare (Arbutus unedo), shqopé (Erica arborea),
mérsiné (Myrtus communis), mrete (Phyllivea latifolia), shkozé e zezé (Carpinus orientalis),
Akacia (Robinia pseudoacacia), Plepi (Populus sp)., fshikékarthé (Colutea arborescens),
dafing (Laurus nobilis),Manaferra (Rubus fiuticosus), Manaferra egér (Rubus fructicus),
Ashja (Ilex aquifolium),Gjineshtra (Sparartivm junceum), etj

N& kéte zon& mbulesa bimore duket se &shté degraduar edhe mé tepér (sidomos shpatet (&
pellgut ujémbledhés), nga 18% deri né 22%; nuk jané t& pakta zonat e zhveshura plotésisht,
pa bimési. Kjo do (& thot& se dukuria e gérryerjes éshté shumé ¢ forté. Nga ana tjetér, edhe
aftésia ujémbajtése e dheut né pjesét e zhveshura éshté shumé e vogél. Sipas specialistéve
nga zhveshja sipérfaqes sé tokés me 10-20%, rrjedhjet sipérfaqésore rriten dy herg; ato
trefishohen kur zhveshja arrin deri né 35-40%. Kjo shkakton ndryshime né karakteristikat e
pérrenjve q& ushqejné ujgmbledhésin, duke shkaktuar ndryshime t& médha t& nivelit t& ujit,
rritje t& shpejté gjaté shirave dhe pakésim t& dukshém gjaté stinés sé thaté. Formacionet e
gérryeshme lehtésisht, zhveshja nga bimésia pér hir t& pretjeve dhe reshjet vrullshme, kang
nxitur dhe forcojng vatrat e erozionit, gérryerjen e shpateve dhe rréshqitjet, veganérisht gjaté

——dimrit (Mersinllari-et al; 2009).Nder bimet e-arave ge kultivohen ne kete zongé permendim:

Domatja (Solanum lycopersicum),Bishtaja (Phasealus vulgaris L.), Spinaqi (Spinacia
oleracea), Speci (Capsicum), Gruri (Triticum sp.),Qepa (Allium cepa), Kungulli (lat.
Cucurbita pepo), Lakra e bardhg (lat. Brassica oleracea var. capitata var. alba L.), Prasi (lat.
Alium porum), etj..Flora e eger e zones perbehet nga: Ashja (Ilex aquifolium), Bar gjarpéri
(Ceterach officinarum Lam.Et Dg.), Fier krojesh (Adiantum capillus-veneris) Fieri
mashkullor (Dryopteris filix-mas L.),Grami (Agropyrum repens), Gjembardhi (Eryngium
campestre L.), Gjembgomari (Stilybum marianum L.), Gjendjefili (lat. Eugenia caryophyllata
L.), Gjethedelli madhor (Plantago major L.),Gjuh&lopa mjekésore (Anchusa officinalis L.),
Gjuhgnusja e formuar (Delphinium consolida L.), Hithra (Urtica dioica L.), Kallami (Arundo
donax), Karrota e egér (Pastinaca sativa), Kopra (Anethum graveolens L.DilL.), Kulpra
(Clematis vitalba L.), Kungulli i egér (Citrullus colocynthis Sxhrader),Kungulleshka
(Ecballium elaterium L.), Laboti i eger (Chenopodium album), Lakra (lat. Brassicaoleracea),
Lépjeta (lat. Rumex acetosa), Lotgtokési i purpurts (Digitati s
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perennis), Luleshurdha mjekésore (Taraxacum officinale éeb.), majdanozi (Petroselinum
hortense),

Meli (Panicum ;mlmceum Mersina (Myrtus conmunis), Méllaga (Malva ?)fﬁcmalt
Mélginja = Rrodhéza ; : :
(Berberis vulgaris), o i eupatoria), Rrodhja (Arctium | lappa),

Tatulla (Dotura stromonium), Tulkuqi (Rramnus fragula), Thundérmushka (Tussilago
farfara),Zhabina e arave (Ranunculus acris), ete.

Mdryshimet né mbulesén bimore dhe né pérdorimin e tokés ndikojné né funksionet ekologjike
t& pellgut. Nga gérryerjet masive jané formuar shtrete zalloré pérgjaté pérrenjve, ku bimésia
gshté e zévendésuar nga bimé pak t& réndésishme, si Pyrrocantha coccinea, Sparthium
junceum etj. Pér té ngadalésuar erozionin, ka réndési prania e disa llojeve tipike t& luginave
lumore, si Platanus, Salix etj., t& cilat duhen mbrojtur dhe mbaréshtuar.

Ndikimi i njeriut &shté shumé i dukshém pasi éshté njé terren me kuota t& uléta dhe i
arritshém lehtésisht nga té gjithé. Pjesé té caktuara jané shfrytezuar dhe jané degraduar pasi
pjesa mé e madhe e késaj bashkie &shté e banuar. Mbulesa bimore duket se Eshté degraduar
nga 18% deri né 22%; nuk jané té paktd zonat e zhveshura plotésisht, pa asnjé mbules¢
bimore, Kjo ka sjellg si pasojé erozionin e fuqishém dhe shtimin e 1éndéve pezull né vjéra,
shpesh mbi 25 mg/L q& éshté norma e lejuar e BE-sé pér ujérat sipérfaqésore qé pérdoren pér
t& piré. Blegtoria dhe prerja e druve duket se jang aktivitetet kryesore qé mbéshtesin
mbijetesén e banoréve té zones. Vazhdimisht né kété zoné jané marré masa dhe studime por
ngelet ende puné né ndérgjegjesimin e banoréve dhe mungesa financiare. Tipi i bimésis€ q&
duhet mbjellé varet nga karakteristikat e tokés, por k&lu mund t& kombinohen nga pérzierje
bimésh barishtore, shkurresh dhe drurésh nga flora spontane e pellgut.

o Pershkrimi i zonave te mbrojtura prane vendit kn propozohet projekii

Zonat e mbrojtura me e afert me zonen e projektit te propozuar , he baze te hartes kombelare

te zonave te mbrojtura eshte Mali 1 Dajtit =
Projekti i propozuar “RRIETI SHPERNDARES | FURNIZIMIT ME UJE DHE TE K.U.Z TE
ZONES SE FRUTIKULTURES , VALIASI | VIETER , BASHKIA KAMEZ nuk e prek kete
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4. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE SIPERFAQEN E
KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NIt AFERSI.

Territori Bashksié s& Kamzés pérshkrohet nga tre lumenj: lumi i Tiranés, Lanés dhe i
Térkuzés. Té tre kéta rrjedhin poshté nga ana jug-lindore né drejtimin veri-peréndimor

pérmes luginés sé Tiranés,

Lumi i Tiranés dhe lumi i Lanés pérshkojné pjesén qendrore t& luginés sé Tiranés, ndérsa
lumi I Térkuzés rrjedh poshté né periferi té luginés, drejt veriperéndimit.

[Kéta lumenj jané pjesé e pellgut ujgmbledhés t& lumit Ishém. Lumi-Ishém pérshkon gjithé
luginén me degét e tij: Lana, Tirana, Térkuza (& cilét né fshatin Larushk formojn& Lumin-
Gjola. ME tej, Lumi Zeza s€ bashku me Lumin Gjola né fshatin Bilaj formojné& Lumin
Ishém. Delta e Lumit Ishém ndodhet n& Kepin e Rodonit, Prurja mesatare vjetore e Ishmit
gshté 20.9 m3/sek me modul mesatar (& rijedhies 31.01 I/sek/km?2 ndérsa prurja maksimale
éshté 1980 m3/sek. Né sipérfaqen mé t€ madhe shtresa ujémbajtése mbulohet nga njé shtresé
argjilore. Mbulesa suargjilore mbi shtresén e zhavorreve fillon nga 0 deri disa metra m né
aférsi t& shtratit t& lumenjve (Lana, Tirana, Térkuza, Zeza, Droja) deri né 40-50 m. (Vako,
2014) Prurjet e kétyre lumenjve kané luhatje t& médha; lumi i Tiranés varion nga 0.3 - 300
m3/sek; Lumi I Lanés nga 0.1-30 m3 / Sec dhe Lumi i Térkuzés nga 0.5-400 m3 / Sek ose
mé& shumé. N& pjesén e sipérme t& lumit t& Térkuzés &shté ndértuar njé digé dhe prej kétij
ujgmbledhési furnizohet kryesisht qyteti i Tiran&s. Regjimi i natyrshém i lumit t& Térkuzés
aktualisht ka p&suar ndryshime rrénjésore, pér shkak té ndérhyrjeve me qéllim martjen e
inerteve. Ujérat sipérfaqésore dhe néntokésore mund t& pérdoret si ujé i pijshém pér vlerat e
tyre natyrore, por né t& nj&jtén koh ato jang t& kércénuara nga ndotja urbane. Mbetet
konstant kércénimi nga pgérmbytjet, né momente pruriesh t& médha. Né vitet e fundit ka patur
déme t& konsiderueshme né objektet e banimit pér shkak t& pérmbytjeve.Pérveg investimeve
me natyré parandaluese, nevojitet edhe koordinimi i ngushté i punés me Bashking e Tiranés.

~— Liqeni i Paskuqanit 8sht& nj& prej resurseve mé 18 réndésishme njore 18 Bashkisé sé Kamzés.
Ai z& njé sipérfaqje prej 170 ha dhe aktualisht zona pérreth liqenit &shté z&né nga banesa
informale & ndértuara pas viteve '90, por numri i tyre éshté i pakét. Ky ligen mund t& mané
njé réndgsi t& veganté, pasi né drejtim 18 tij shkon zgjatimi i bulevardit qendror t8 kryeqytetit
dhe egziston njé projekt mjaft ambicioz pér ta shndérruar zonén pérreth ligenit né njg park t&
madh, & gjelbér me karakter pushues e argétues. (Plani Operacional i Zhvillimit Vendor
Bashkia IKaméz, 2016) Sipérfagja e ujgmbledhésit &shté zvogluar si rezultat i rénies s& sasisé
sé prutrjeve, ndértimet informale si dhe humbjes s¢ funksionalitetit pér t& cilin &shté ndértuar.
Pasqyra ujore &shté variable dhe &shté né korelacion me sasing e rreshjeve, dhe mos
funksionit t& kanalit t& furnizimit t& tij me ujé. Aktualisht, ky rezervuar &shté kthyer ng njé
pellg ujgmbledhés ku pothuajse gjaté gjith vitit géndron né kuotén “niveli i véllimit t&
vdekur”, E gjithé siperfaqja e tokés bujqésore prej 3000 ha (kapaciteti i projektuar i aftésisé
ujitése ), q& ky rezervuar fuste nén regjimin ujor éshté transfon:lm:ggyﬁ'e { : efn'g@)
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(& urbanizuara. Territori i bashkisé Kaméz ka pésuar transformimin/urbanizimin mé (&
theksuar né té gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé. Né lidhje me standartet mjedisore
t& parametrave t& ujit, nuk ka monitorime por jané evidentuar problematika t&€ médha, si
rezultat i derdhjes n& (€ t& ujérave té zeza, mbeljeve inerte, plastikés etj

Lumi Lana
Lugina e Lumit Lana e ka zanafillén e vet né peréndim t& vargut malor Krujé-Dajt. Ai buron

nga pjesa peréndimore e Qafés sé Priskés, &shté 29 km i gjaté, sipérfagja e pellgut té tij 8shté
67 km2, lartésia e tij mesatare tij éshté 179 m dhe pjerrési 24 m/km. Ai kalon pérmes qytetit
t& Tiranés né njé kanal (& sistemuar betoni dhe pastaj bashkohet me Lumin e Tiranés né
fshatin Laknas. Prurjet e tij luhaten nga 0.06-0.7 m3/sek minimale dhe nga 0.208-1.82
m3/sek ato maksimale gjaté dimrit. Prurja maksimale shumévjegare e tij éshté 0.69 m3/sek
né muajin janar dhe ajo minimale &shté 0.26 m3/sek né muajin gusht. Ndérsa prurja mesatare
shumévjegare né Stacionin Lana. Hotel-Dajti pér vitet 1956-1990 &shté 0.49 m3/sek. (Vako,

2014).

Lumi Tirana
Fillon né pjesén verilindore & qytetit t& Tiranés né Shupal, duke marré formén e ploté né

fshatin Ferras mbi uzinén e Artilerisé. Duke zbritur né drejtim t& Babrrusé formon dhe
ushgen zhavorret aluviale deri né Kodér-Kaméz ku sé bashku me Lumin Lana vazhdon
formimin e shtresés ujémbajtése me ujé. Né pérgjithési ky lumg &shté i ndotur sidomos né
periudhgn e thaté & vitit. Prurja mesatare shumévjegare e tij gshté 2.47 m3/sek. (Vako, 2014)

Lumi Térkuza
Pérshkon zonén jug-lindore té& zonés dhe éshté njé degé e lumit Gjola. Né zon&n malore,

gjerésia e shiratit t& tij arrin 100-300 m, lartésia e brigjeve t& tij arrin 80- 100 m. Kur del né
depresionin Tirané-Ishém ky lum& zgjeron shtratin e tij ng 300-400 m. Duke filluar nga

fshati Zall-Herr kalon direkt mbi zhavorret zallishtore né njé gjatési prej gati 10 km deri né
Rinas dhe éshté formuesi 1 zongs ujémbajtése Zall-Herr-Kaméz- Laknas si dhe ushqyesi
kryesor i tyre me ujra néntokésore.Prurjet e tij minimale jang rreth 0.3-0.5 m3/sek né
periudhén e verés, ndérsa né periudha me reshje t& dendura prurja shkon deri n& disa qindar
m3/sek. Prurja mesatare shumgvjegare né Stacionin Zall-Herr &shté 3.37 m3/sek (Buletini
Hidrometeorologjik, 1975-1992). Uji i tij &shté relativisht i ndotur né pjesén e poshtme t& tij.

(Vako, 2014).




